UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBČANSKÉHO PRÁVA

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

POSTAVENÍ A ČINNOST SOUDNÍHO EXEKUTORA

Konzultant

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

Diplomant

Iva Kožuská

Krátká 143

686 01 Uherské Hradiště

## OBSAH

1. ÚVOD..... 3
2. VÝVOJ EXEKUČNÍHO PRÁVA..... 6
2.1. Právo římské..... 6
2.2. Středověké právo..... 7
2.3. Osvícenský absolutismus, rok 1895, konec R-U monarchie..... 8
2.4. Období tzv. První republiky..... 10
2.5. Poválečné Československo, období nesvobody, samostatný stát..... 11
3. PROFESE SOUDNÍHO EXEKUTORA V ZAHRANIČÍ, MEZINÁRODNÍ UNIE SOUDNÍCH EXEKUTORŮ..... 12
4. PRINCIPY EXEKUČNÍHO ŘÍZENÍ..... 16
4.1. Překážka litispendence a ustanovení § 129 EŘ..... 17
5. EXEKUTOR..... 17
5.1. Kdo se může stát exekutorem?..... 18
5.1.1. Exekutorská zkouška..... 21
5.2. Zástupce exekutora, zaměstnanci exekutora..... 22
5.3. Povinnost mlčenlivosti soudního exekutora..... 23
5.4. Povinnost součinnosti třetích osob..... 24
5.5. Náklady exekuce a odměna exekutora..... 28
5.6. Exekutorská samospráva..... 30
5.7. Centrální evidence exekucí..... 31
6. ČINNOST EXEKUTORA..... 32
6.1. Obecná ustanovení provádění exekucí soudním exekutorem..... 32
6.2. Exekuční činnost..... 34
6.2.1. Provedení exekuce..... 34
6.2.2. Zahájení exekuce..... 35
6.2.3. Náležitosti návrhu na nařízení exekuce..... 36
6.2.4. Exekuce na majetek spadající do SJM..... 37
6.2.5. Postup po doručení návrhu na exekuci..... 38
6.2.6. Provádění exekuce..... 43
6.2.7. Způsoby provedení exekuce..... 45

6.2.8. Odklad exekuce a kdy je možný..... 52
6.2.9. Zastavení exekuce..... 53
6.2.10. Věci nepodléhající exekuci a tzv. nezabavitelné částky..... 53
6.3. Přiměřené použití OSŘ..... 55
6.4. Rozhodování o právech třetích osob..... 56
6.5. Povaha úkonů exekutora..... 57
6.6. Vývoj počtu exekucí v ČR a úspěšnost soudních exekutorů při vymáhání judikovaných pohledávek..... 58
7. OSOBNÍ BANKROT – ÚČINNÉ KLADIVO NA DLUŽNÍKY?..... 59
8. ZÁVĚR..... 60

## 1. Ú v o d

Společenské změny spočívající v přechodu naší společnosti k demokracii, právnímu státu a tržnímu hospodářství jsou zákonitě spojeny se změnami v řízení a správě společenských procesů. Od počátku lidské existence vyžadují mezilidské vztahy dodržování určitých pravidel chování, přičemž plnění závazků vždy patřilo k základním pravidlům lidské slušnosti. Mnozí si však vykládají demokracii dle vlastních představ a neplacení dluhů považují za osobní hrdinství. Neplatiči se stávají hrozbou společnosti, podnikatelů a také státu. V takových případech je stanovení a vynucování pravidel chování státem nezbytností.

Právní řád České republiky, resp. tehdejší Československé republiky, zaznamenal po roce 1989 obrovskou legislativní smršť. Rozsáhlý restituční a privatizační proces uskutečňovaný na základě nových zákonů, vedly k nárůstu počtu soudních sporů na několikanásobek do té doby obvyklého počtu. Popsané transformační změny se staly spolu s nárůstem zločinnosti příčinou výrazného prodloužení trvání soudních sporů, takže obvyklá délka civilních sporů ve fázi nalézacího řízení i fáze výkonu rozhodnutí, dosáhla v průměru tří let.<sup>1</sup>

Tyto všeobecně známé a po dlouhá léta neřešené potíže související s výkonem rozhodnutí narostly na počátku 90. let v přímé souvislosti s obnovenou a dříve neznámou autonomií jedince a s rozvojem podnikání do nevídaných rozměrů. Skutečnost, že se nelze domoci práva v době přiměřené, či dokonce vůbec, se projevuje nejen nekázní podnikatelů v hospodářském životě, ale i poklesem důvěry občanů ve stát jako takový.

Čeští zákonodárci se v průběhu let 1999 – 2001 pokusili napomoci řešení této palčivé otázky novou právní úpravou, která spatřila světlo světa v podobě zákona č. 120 z r. 2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (Exekuční řád) a o změně dalších zákonů, jenž jako celek vstoupil v účinnost ke dni 1. září 2001. Náš právní řád tak byl posílen o další právní instrument posilující pozici věřitelů.

---

<sup>1</sup> Mikšovský, P.: Zákon o soudních exekutorech a ex. činnosti – Komentář. I. vydání, IFEC s.r.o., 2001, str. 6

Hlavním smyslem zákona je napomoci budování právního státu, zlepšit vynutitelnost práva, výrazně zefektivnit vymahatelnost pohledávek a vyklízení neoprávněně užívaných bytů a nebytových prostorů. Exekuční řád upravuje postavení soudních exekutorů, jejich samosprávu a exekuční činnost.

Základní myšlenkou při přípravě zákona č. 120/2001 Sb. bylo to, že stát by neměl vykonávat v oblasti nuceného výkonu rozhodnutí monopol a měl by, obdobně jako v jiných zemích, pověřit výkonem státní moci i soukromé osoby. Jedná se o významné prolomení dosavadního právního vývoje na území našeho státu, kdy exekuci, tj. „zákonem podloženou donucovací činnost postihující osobní i majetkovou sféru jedince“,<sup>2</sup> mohly provádět výlučně soudy.

Exekuční řád představuje zásadní průlom do současného stavu vymáhání práva. Právní řád České republiky nyní poskytuje věřiteli dvě možnosti, jak se domoci splnění vykonatelného rozhodnutí. Volba, pro kterou možnost se rozhodne, není snadná. Obě cesty mají svá pro a proti. Zvolit exekutora je jistě lákavé. Nový prvek v českém právním řádu si získal za krátkou dobu autoritu a někteří exekutoři dosahují ve své snaze, která je výrazně hospodářsky motivována, znamenitých úspěchů. Pro obvyklý postup, svěřit výkon rozhodnutí soudu, svědčí především náklady řízení, neboť soudní poplatek je mnohonásobně nižší než odměna exekutora, nemluvě o náhradě hotových výdajů a náhradě za ztrátu času.

Je pravdou, že v konečném důsledku by náklady exekuce měl hradit dlužník, obdobně jako soudní poplatek, ale již samotné právo exekutora požadovat na věřiteli zálohu, dosahující výše až 50% odměny a nákladů (v případě exekuce ukládající jinou povinnost než zaplacení peněžité částky), může objektivně mnohého věřitele od myšlenky obrátit se na soudního exekutora, odradit. Nemluvě o „nepříjemnosti“, nebude-li exekuce úspěšná.

Na druhou stranu je třeba říci, že velký význam pro rozvoj využití poměrně nákladného procesu exekuce prováděné soudními exekutory, má mimo rychlosti a efektivity práce exekutorů také ustanovení Exekučního

---

<sup>2</sup> Winterová, A. a kolektiv: Civilní právo procesní. II. vydání. Linde Praha a.s., 2002, str. 493

řádu, které stanoví, že soudní exekutoři sami rozhodují o způsobu provedení exekuce (s výjimkou vymáhání nepeněžitých plnění), což je z procesního hlediska pro věřitele mnohem výhodnější, než dnešní době již nevyhovující podmínka, aby oprávněný uvedl v návrhu na výkon rozhodnutí soudem i konkrétní způsob provedení exekuce a označil majetek, který bude exekucí postižen. Další nespornou výhodou exekučního řízení je skutečnost, že řízení nelze přerušit a nelze také podat návrh na obnovu exekučního řízení.

Dvě možné cesty, jak se domoci svého práva, vyvolávají samozřejmě možnost střetu řízení o výkon rozhodnutí dle OSŘ a řízení exekučního, prováděného podle Exekučního řádu, zejména s ohledem na procesní podmínku řízení, překážku věci zahájené – litispendenci. O této problematice pojednávám v části čtvrté diplomové práce.


[…]


Výhodou osobního bankrotu je, že na jedné straně napomáhá zvýšení efektivity věřitelů při vymáhání pohledávek, na druhé straně umožňuje dlužníkovi zbavit se závazku už po pěti letech jeho splácení, aniž by musel být uhrazen v plné výši.

Nevýhodou návrhu zákona o konkursu a úpadku je fakt, že se dá poměrně lehce zneužít. Je třeba vytvořit účinné nástroje, které by tomu zamezily. Prezident Exekutorské komory ČR Juraj Podkonický proto doporučuje, aby byly do zákona přidány dvě podmínky:<sup>48</sup> "Za prvé, občan může zbankrotovat pouze jednou v životě. Za druhé, bude zřízen veřejně přístupný centrální registr osobních bankrotářů, ve kterém budou údaje vedeny po neomezenou dobu."

## 8. Z á v ě r

Zkušenosti ukazují, že zákon č. 120 z roku 2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (Exekuční řád) a o změně a doplnění dalších zákonů, si vydobyl za čtyři roky své existence v rámci českého právního prostředí, na naše poměry, nezvyklou vážnost. Účel a naděje, které do něj naši zákonodárci vkládali, tak do značné míry splnil.

---

<sup>48</sup> Bým, P., Stingl, T.: Osobní bankrot – milosrdné kladivo na dlužníky. [www.profit.cz](http://www.profit.cz), 2005

Exekuční řád přináší nové možnosti zejména oprávněným a představuje průlom v oblasti legislativních počínů při vymáhání pohledávek. Obecná část zákona je podstatně odlišná od občanského soudního řádu, a to nejen zpřesněním dikce OSŘ nebo přiznáním nových práv subjektům zúčastněným na exekučním řízení, ale také zavedením nových institutů jako je např. exekuční příkaz.

Zvláštní část je „harmonizována“ s občanským soudním řádem prostřednictvím přiměřeného použití jednotlivých ustanovení OSŘ upravujících způsoby výkonu rozhodnutí. Zákon sám o sobě v této oblasti nepřináší převratné změny. Výjimky z OSŘ jsou skutečně minimální a slouží buď ochraně subjektů zúčastněným na exekučním řízení nebo zrychlují celý exekuční proces.

Jsou zde však konkrétní „drobnosti“, které mají na průběh exekučního řízení nebývalý význam.

Na prvním místě je třeba zmínit závazné 15-ti denní lhůty, ve kterých je exekutor povinen žádat soud o pověření k provedení exekuce a soud povinen (bez nařízení jednání) toto pověření udělit. Ačkoliv je stanovení maximální lhůty velmi pozitivním prvkem, z řad exekutorské obce stále častěji zaznívají názory, aby zákonodárce 15-ti denní lhůtu, v níž musí soud exekutora pověřit, zrušil, a soud tudíž mohl exekutora pověřit provedením exekuce přímo.

Obdobně na urychlení řízení působí 15-ti denní lhůta, ve které je oprávněn dlužník podat námitky proti exekuci a zejména uplatnění zásady koncentrace, kterou se řízení a rozhodování o námitkách řídí.

Nedocenitelný význam mají oprávnění exekutora ve vztahu ke třetím osobám, které jsou mu povinny poskytovat součinnost a poskytovat údaje, které exekutor potřebuje k provedení exekuce. Tato povinnost je zajištěna odpovědností za škodu, která by jejím porušením exekutorovi vznikla. Naše úprava navíc umožňuje, aby soud na návrh exekutora uložil třetím osobám pořádkovou pokutu (ke škodě věci není ve slovenské úpravě tato povinnost zajištěna žádnou sankcí).

Citovaná norma rozhodně není dokonalá. Současná praxe při provádění Exekučního řádu objevila řadu nejasností v platném zákoně, a proto byl předpis při zachování nynější koncepce procesního postupu soudů a exekutorů již několikrát novelizován. Objevily se však úvahy i o celkové

změně blíží se např. francouzskému modelu, kde soudy nezahajují exekuci, ta je zcela řízena exekutorem a soudy řeší jen sporné případy (dvě procenta všech prováděných exekucí).

Rovněž se uvažuje o možném zrušení dvoukolejnosti soudního výkonu rozhodnutí a exekucí. Základním předpokladem pro takové koncepční změny je však jednoznačný úspěch tohoto způsobu vymáhání práva oproti stávajícímu. Z trvale a postupně se zvyšujícího počtu podaných návrhů na nařízení exekuce je zřejmé, že nastal odklon od využívání „klasického“ soudního výkonu rozhodnutí. Tato skutečnost je dostatečným důkazem efektivity práce soudního exekutora v oblasti vynutitelnosti práva. Osobní, finančně motivovaný zájem exekutora na zdárném provedení exekuce je tím, co exekuční řízení urychluje. Nezávislý a nestranný exekutor, příslušník svobodného povolání, samostatný podnikatel, kterému Česká republika svěřila část oprávnění obecných soudů k provádění nuceného výkonu soudních rozhodnutí tak paradoxně státu opět dobývá to, co v důsledku své neschopnosti ztratil. Důvěru a vážnost.

Exekuce není v praktickém a společenském životě příliš oblíbená, neboť výrazně postihuje osobní a majetkovou sféru dlužníka, dotýká se jeho základních svobod. A proto může působit, bude-li prováděna rychle a nekompromisně, jako účinná prevence před často bezohledným a trestuhodným chováním některých dlužníků. To je také jeden ze způsobů, kterým lze postupně zvýšit pokleslou autoritu práva v naší společnosti.
