Oponentský posudek

na diplomovou práci

Diplomantka: **Iva Kožuská**

Téma diplomové práce: **Postavení a činnost soudního exekutora**

Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 60 stran vlastního textu. Součástí práce je seznam použité literatury, na kterou autorka v textu odkazuje formou poznámek pod čarou. Z formálního hlediska uvádím, že autorka necituje správně právní předpisy, se kterými v textu pracuje.

Diplomová práce je po formální stránce rozdělena do osmi částí včetně úvodu a závěru. Po formální stránce je práce rozdělena vhodně a diplomantka v podstatě vyčerpala zvolené téma. První část práce je obecným úvodem, na který vhodně navazuje historický pohled na zvolené téma, a to vývoj exekučního práva od práva římského do současnosti. Na tuto část pak navazuje část třetí, kde autorka popisuje profesi soudního exekutora v zahraničí a dále se zde zabývala mezinárodní profesní organizací soudních exekutorů. V části čtvrté popsala autorka principy exekučního řízení. Další dvě části je možné považovat za těžiště práce. Jednak je to část, která se zabývá institutem soudního exekutora a autorka v této části popsala předpoklady, které musí fyzická osoba splňovat, pokud se chce stát soudním exekutorem. Dále se zabývala povinnostmi exekutora, náklady exekuce, odměnou exekutora, exekutorskou samosprávou a centrální evidencí exekucí. V této části práce nemohu souhlasit se stanoviskem diplomantky na straně 26, kde uvádí, že exekuční řád je lex specialis k zákonu o advokacii. Toto stanovisko uvádí v souvislosti s výkladem ustanovení § 33 odst. 4 zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, dále jen „exekuční řád“. Podrobněji se zabývat střetem výše uvedeného ustanovení exekučního řádu a povinností mlčenlivosti advokáta je možné i při ústní obhajobě. V části šesté se pak diplomantka věnovala exekuční činnosti, a to od zahájení exekuce přes její provedení, popsala jednotlivé způsoby provedení exekuce včetně odkladu až po zastavení exekuce. Tato část je pak dále rozčleněna do dalších kapitol, ve kterých se diplomantka zabývala povahou úkonů exekutora, rozhodováním o právech třetích osob. Do této části práce zařadila autorka kapitolu statistickou, ze které vyplývá nárůst počtu exekucí od roku 2001. V závěru práce věnovala autorka krátkou kapitolu institutu „osobního bankrotu“, který je novým institutem úpadkového práva. Tato část je pouze krátkou informací převzatou z internetových zdrojů bez toho, aniž by se

diplomantka tímto institutem více zabývala. Rovněž název této kapitoly mi nepřipadá vhodný pro diplomovou práci. V závěru práce zhodnotila autorka platnou právní úpravu zvoleného tématu, kdy vyjádřila především kladné hodnocení exekučního řádu. V části, která by měla shrnout závěry, ke kterým diplomantka ve své práci dospěla, nacházím pouze stanovisko z pohledu jedné strany, a to ze strany oprávněných. Postrádám zde její názor, příp. i kritické stanovisko k problematickým ustanovením exekučního řádu.

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, splňuje jak po stránce obsahové, tak po stránce formální požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomantka zaměřila na tyto problémy:

1. Jak se bude řešit situace, kdy během probíhajícího exekučního řízení bude na majetek povinného prohlášen konkurs,
2. návrhy diplomantky de lege ferenda.

V Praze dne 19.ledna 2006

JUDr. Diťa Melicharová, Ph.D.

oponent